
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-1415 del 17/03/2017

Oggetto Art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., D.M. 5 febbraio 1998
e s.m.i.. Ditta CASADEI PALLETS S.r.l., con sede legale
in Comune di Mercato Saraceno, Via Paul Harris n. 31/33.
MODIFICA ISCRIZIONE  al  registro  imprese  esercenti
attività di recupero di rifiuti non pericolosi per l'impianto
sito in Comune di Mercato Saraceno, Via Paul Harris n.
15/17. Scadenza: 31 gennaio 2019

Proposta n. PDET-AMB-2017-1481 del 17/03/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno diciasette MARZO 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



Oggetto: Art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i..  Ditta CASADEI PALLETS
S.r.l.,  con  sede  legale  in  Comune  di  Mercato  Saraceno  –  Via  Paul  Harris  n.  31/33.  MODIFICA
ISCRIZIONE al registro imprese esercenti attività di recupero di rifiuti non pericolosi per l'impianto sito
in Comune di Mercato Saraceno, Via Paul Harris n. 15/17.

Scadenza: 31 gennaio 2019

IL DIRIGENTE 

DELLA STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI FORLÌ-CESENA DI ARPAE

Vista l'istruttoria della responsabile del procedimento di seguito riportata;

Visto il provvedimento di iscrizione rilasciato dalla Provincia di Forlì-Cesena con determinazione n. 287
del 05.02.2014, prot. prov.le n. 11826/14, avente validità fino al 31.01.2019 con cui la ditta CASADEI
PALLETS S.r.l. con sede legale in Comune di Mercato Saraceno – Via Paul Harris n. 31/33, è iscritta al
registro provinciale per le imprese che esercitano attività di recupero rifiuti ai sensi dell'art. 216 del
D.Lgs. 152/06 per l'impianto sito in Comune di Mercato Saraceno, Via Paul Harris n. 15/17;

Vista la  documentazione  acquisita  al  PGFC n.  17198  del  28.11.2016,  con  cui  la  ditta  CASADEI
PALLETS S.r.l.  ha presentato  la  comunicazione  di  modifica  dell'attività  di  recupero  rifiuti  ai  sensi
dell’art.  216, comma 5 del D.Lgs.  152/06 e s.m.i.  inerente l'aumento dei  quantitativi  di  rifiuti  gestiti
presso l'impianto sito in Comune di Mercato Saraceno, Via Paul Harris n. 15/17;

Dato atto che nella documentazione suddetta il legale rappresentante dichiara, tra l'altro, che l'impianto
di  recupero  di  cui  alla  presente  comunicazione  non  è  assoggettato  alla  normativa  inerente  la
Valutazione di Impatto Ambientale/Screening in quanto le operazioni di recupero effettuate rientrano
nell'allegato 1 ma con soglia dimensionale inferiore;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento inviata alla ditta CASADEI PALLETS S.r.l. ai sensi
degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990 e s.m.i. con nota PGFC n. 17749 del 06.12.2016;

Vista la  nota PGFC n.  976 del  25.01.2017 con cui  la scrivente Agenzia ha chiesto al  Comune di
Mercato  Saraceno  di  esprimere  il  proprio  parere  in  merito  alla  compatibilità  urbanistico-edilizia
dell'attività in oggetto con gli strumenti urbanistici vigenti;

Vista la  nota PGFC n.  1080 del  25.01.2017, con cui  è  stato chiesto alla  ditta  di  inviare specifica
documentazione integrativa della comunicazione suddetta;

Vista la documentazione integrativa trasmessa dalla ditta, acquisita al PGFC n. 2803 del 23.02.2017,
contenente  tra l'altro la planimetria di riferimento per la presente iscrizione denominata “Planimetria
Generale scala 1:300”, a firma del geom. M. Montevecchi e della ditta;

Dato atto che con nota acquisita al PGFC n. 4076 del 16.03.2017, il Comune di Mercato Saraceno ha
trasmesso il proprio parere in merito alla compatibilità urbanistico-edilizia dell'attività in oggetto, da cui
risulta in particolare che la ditta in oggetto “... risulta in area urbanisticamente conforme al tipo di attività
svolta in quanto: 

◦ PSC vigente: Ambito urbano consolidato specializzato per attività produttive;

◦ RUE approvato: Tessuti specializzati produttivi pianificati;

e  pertanto  per  quanto  di  competenza  si  esprime  parere  favorevole ai  sensi  del  D.P.R.  n.
380/2004 e R.D. n. 1265/34.”;

Preso atto che nella tavola 5A del PTCP della Provincia di Forlì-Cesena l'impianto della ditta in oggetto è
localizzato in area disponibile per la localizzazione di impianti per la gestione dei rifiuti;

Visto il  Piano  Regionale  Gestione  Rifiuti  di  cui  alla  D.C.C.  n.  67  del  03.05.2016,  con  particolare
riferimento all'art. 25, comma 1 delle Norme Tecniche di Attuazione;

Preso atto dell’avvenuto versamento da parte della ditta del diritto di iscrizione annuale;

Acquisito tramite la banca dati nazionale antimafia in data 17.02.2017 il nulla-osta antimafia relativo alla
ditta CASADEI PALLETS S.r.l.;

Visti:

 il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

 il D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.;

 il D.M. n. 350 del 21 luglio 1998;



Dato atto che tra Arpae, Regione Emilia Romagna e Provincia di Forlì-Cesena è stata sottoscritta in data
02.05.2016 la “Convenzione per lo svolgimento di funzioni amministrative” che individua le funzioni in
materia ambientale che la Provincia di Forlì-Cesena esercita mediante Arpae, tra le quali sono comprese le
iscrizioni al registro imprese che recuperano rifiuti non pericolosi ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 152/06 e
s.m.i.;

Dato atto pertanto che a decorrere da tale data le suddette funzioni sono svolte da Arpae - Struttura
Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 del 30/12/15 recante “Direzione Generale.
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle  Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del
riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-96 con cui si è disposta la proroga fino al
31.12.2017 degli incarichi di posizione organizzativa di Arpae Emilia-Romagna;

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento Dr.ssa Luana Francisconi e il Responsabile della P.O.
Rifiuti-Aria Dr. Elmo Ricci attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6
bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Su proposta della responsabile del procedimento;

D E T E R M I N A

1. Di  modificare l'iscrizione rilasciata con determinazione n. 287 del 05.02.2014, prot. prov.le n.
11826/14, al registro provinciale delle imprese che esercitano attività di recupero di rifiuti non
pericolosi ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 152/06, della ditta  CASADEI PALLETS S.r.l., con
sede legale in Comune di Mercato Saraceno – Via Paul Harris n. 31/33;

2. Di sostituire il punto B dell'iscrizione rilasciata con determinazione n. 287 del 05.02.2014, prot.
prov.le n. 11826/14, con il seguente:

B)  L’attività  di  recupero  oggetto  della  presente  iscrizione  potrà  essere  esercitata  presso
l’impianto sito in Comune di Mercato Saraceno – Via Paul Harris n. 15/17, con riferimento alle
seguenti operazioni di recupero e tipologie di rifiuti di cui al D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.:

Tipologia dell’allegato 1,
suballegato 1

Codici CER
Operazioni

di
recupero

Stoccaggio
istantaneo

(t)

Stoccaggio
annuo

(t)

Recupero
annuo

(t)

9.1 - Scarti e imballaggi
di legno

030101, 030105, 150103, 
030199, 200138, 191207, 
200301

R13 – R3 70 2.700 2.700

Entro il 30 aprile di ciascun anno dovranno essere versati  ad Arpae  i  diritti di iscrizione ai sensi
dell’art. 3, commi 1 e 3, del D.M. 21 Luglio 1998, n. 350.

Sono fatti salvi specifici e motivati interventi più restrittivi da parte dell’autorità sanitaria ai sensi degli
artt. 216 e 217 del T.U.L.S. approvato con R.D. 27 luglio 1934, n. 1265.

È fatto salvo quanto previsto dalle leggi vigenti in materia di tutela della salute e per la sicurezza dei
lavoratori durante il lavoro.

È  fatto  salvo  quanto  previsto  dalle  leggi  vigenti  in  materia  urbanistica  ed  edilizia,  nonché  quanto
previsto dai vigenti strumenti urbanistici.

È fatto salvo quanto previsto in materia di tutela delle acque dall'inquinamento di cui alla parte Terza del
D.Lgs. 152/06.

È fatto salvo quanto previsto in materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera di
cui alla parte Quinta del D.Lgs. 152/06.



Sono fatti salvi i diritti di terzi ai sensi di legge.

Dato atto che nei confronti  del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Dato atto altresì che nella proposta del provvedimento acquisiti in atti, Elmo Ricci e  Luana Francisconi
attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.
241/90.

Contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o
al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto.

Il presente atto viene trasmesso alla ditta interessata, al Comune di Mercato Saraceno e ad Arpae-
Servizio Territoriale per quanto di rispettiva competenza.

Il Dirigente
della SAC di Forlì-Cesena di Arpae

Arch. Roberto Cimatti
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


